carabalensalah satu gamelan pakurmatan( penghormatan) yang mempunyai

empat nada ( catur laras ) yaitu jangga (2), panunggul (1), nem (6), gangsal

(5). Gamelan carbalen ini dibuat pada zaman prabu suryawisesa di negara

jenggala, dengan candra sengkala tinengeran winisik suciing nata bathara,

yang melambangkan angka tahun 1145 Saka atau 1223M. Pada zaman itu

gamelan pakurmatan digunakan raja pada waktu miyos siniwaka untuk

memimpin persidangan, pada hari senin dan kamis, serta pada waktu raja

mempunyai hajat. Adapun nama gendhing carabalenseperti: gangsaran,

balibalen, pisahan bali atau pisangbali (Sastra Kartika, 1979: 17).